
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  183Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180163. Processo: Pregão Presencial n. 022/2018 - Ob-
jeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de 
serviços de limpeza e recolhimento do lixo na Vila Oziel Pereira, 
Município de Piçarra. Contratada: Maricelia Meireles Mendonça. 
Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. Vigência: 20.06.2018 a 
31.12.2018. Prazo Aditado: 06 (seis meses). Fundamento legal: 
Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inaltera-
das as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezem-
bro de 2018, ordenador de despesas Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180179. Processo: Pregão Presencial n. 026/2018 - Ob-
jeto: Aquisição de combustível (óleo diesel BS10) e peças para 
veículos pesados para atender a frota dos ônibus escolar da Rede 
Estadual de Ensino. Contratada: Xavier Xavier & Alves Ltda-Epp. 
Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer, vigência: 06.09.2018 a 31.12.2018. Prazo Aditado: 04 
(quatro) meses. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e poste-
riores alterações. Permanecem inalteradas as demais condições 
contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 2018, ordenador 
(a) de despesas, Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180180. Processo: Pregão Presencial n. 026/2018 - 
Objeto: Aquisição de combustível (óleo diesel BS10) e peças 
para veículos pesados para atender a frota dos ônibus esco-
lar da Rede Estadual de Ensino. Contratada: V. Alves da Silva 
Eireli-Me. Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer, vigência: 06.09.2018 a 31.12.2018. Prazo 
Aditado: 04 (quatro) meses. Fundamento legal: Art. 57, II, § 
2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as de-
mais condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 
2018, ordenador de despesas, Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180183. Processo: Pregão Presencial n. 028/2018 - Ob-
jeto: Aquisição de dois veículos automotores. Contratada: Zu-
cavel Zucatelli Veículos Ltda. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social. Vigência: 17.12.2018 a 31.12.2018. Prazo 
Aditado: 12 (doze meses). Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e 
posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais con-
dições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 2018, orde-
nador (a) de despesas Maria Deusania dos Santos.

TERMO ADITIVO N. 002
CT n. 20170001, 20170002 e 20170003. Processo: Inexigibi-
lidade n. 001/2017 - Objeto: Serviços de assessoria e consul-
toria jurídica. Contratada: Bruno Vinícius Barbosa Medeiros. 
Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. Vigência: 16.01.2017 a 
31.12.2017. Prazo Aditado: 12 (doze meses). Fundamento legal: 
Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inaltera-
das as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezem-
bro de 2018, ordenador de despesas Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 002
CT n. 20170004, 20170005, 20170006 e 20170007. Processo: 
Inexigibilidade n. 002/2017 - Objeto: Serviços de assessoria e 
consultoria técnica especializada em contabilidade pública. Con-
tratada: Marta Aparecida Paranhos-Me. Contratante: Prefeitura 
Mul de Piçarra. Vigência: 16.01.2017 a 31.12.2017. Prazo Adi-
tado: 12 (doze meses). Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e 
posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais con-
dições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 2018, orde-
nador de despesas Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 003
CT n. 20170213. Processo: Inexigibilidade n. 024/2017 - Ob-
jeto: Serviços de assessoria e consultoria jurídica. Contratada: 
Santos & Santos Advogados Associados Sociedade Simples. 
Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra. Vigência: 05.07.2017 a 
31.12.2017. Prazo Aditado: 06 (seis meses). Fundamento legal: 
Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inaltera-
das as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezem-
bro de 2018, ordenador de despesas Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180001. Processo Dispensa n. 001/2018 - Objeto: Locação 
de um imóvel. Contratada: Luiz de França Sousa Miranda. Contra-
tante Fundo Mul de Saúde. Vigência: 05.01.2018 a 31.12.2018. 
Prazo Aditado: 12 (doze meses). Fundamento legal: Art. 57, II, 
§ 2º e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 2018, orde-
nador (a) de despesas Ana Lucia Ferreira Miranda.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180007. Processo Dispensa n. 006/2018 - Objeto: 
Locação de um imóvel. Contratada: Silvia Helena da Silva 
Santos. Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer. Vigência: 05.01.2018 a 31.12.2018. Prazo 
Aditado: 12 (doze meses). Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º 
e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 2018, 
ordenador (a) de despesas Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180011. Processo Dispensa n. 010/2018 - Objeto: 
Locação de um imóvel. Contratada: Nair Cândida de Queiroz 
Silva. Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cultura, Des-
porto e Lazer. Vigência: 05.01.2018 a 31.12.2018. Prazo Adi-
tado: 12 (doze meses). Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º 
e posteriores alterações. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezembro de 2018, 
ordenador (a) de despesas Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20180012. Processo Dispensa n. 011/2018 - Objeto: Lo-
cação de um imóvel. Contratada: Viviany Aparecida Rodrigues. 
Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra. Vigência: 05.01.2018 a 
31.12.2018. Prazo Aditado: 12 (doze meses). Fundamento legal: 
Art. 57, II, § 2º e posteriores alterações. Permanecem inaltera-
das as demais condições contratuais. Piçarra (PA), 27 de dezem-
bro de 2018, ordenador (a) de despesas Laane Barros Lucena.

Protocolo: 400802

.

.

PARTICULARES
.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190001

Objeto: Locação de software de gestão publica.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.800,00; VIGÊNCIA: 22.01.2019 
à 31.12.2019.
CONTRATADA: AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFOR-
MATICA.
CNPJ: 02.288.268/0001-04;
JORGEANE CARRERA DAHAS - PRESIDENTE DA CÃMARA 
MUNICIPAL DE ACARÁ

Acará-PA, 23 de Janeiro de 2019.

Protocolo: 400804

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE EDITAL Nº PP 001/2019

A Câmara Municipal de Acará (PA) através do seu Pregoeiro 
designado pela portaria n° 001/2019 - GPCMA Realizará PREGÃO 
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETO: Contrata-
ção de empresa para locação de veículos para uso nas atividades 
legislativas da câmara Municipal de Acará, no dia 05.02.2019 as 
09:00h, na sala de reuniões da mesma, Sito a Rod. PA 252 KM 
01, Alegria, Acará-Pa. O Edital poderá ser retirado no end. Acima 
no horário de expediente do órgão.
KLAILTON MENDONÇA DE LIMA - Pregoeiro - Acará-PA, 22 
de Janeiro de 2019.

Protocolo: 400805

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE EDITAL Nº PP 002/2019

A Câmara Municipal de Acará (PA) através do seu Pregoeiro 
designado pela portaria n° 001/2019 - GPCMA Realizará PREGÃO 
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETO: Contrata-
ção de Empresa para fornecimento de gasolina e óleo diesel, no 
dia 05.02.2019 as 13:00h, na sala de reuniões da Câmara Muni-
cipal, Sito a Rod. PA 252 KM 01, Alegria, Acará-Pa. O Edital pode-
rá ser retirado no end. Acima no horário de expediente do órgão.
KLAILTON MENDONÇA DE LIMA - Pregoeiro - Acará-PA, 22 
de janeiro de 2019.

Protocolo: 400806

.

.

EMPRESARIAL
.

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE URUARÁ

PREGÃO PRESENCIAL
Pregão Presencial nº 2019-00001, tipo menor preço por 
LOTE. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 
gêneros alimentícios e material de limpeza para atender a Câ-
mara Municipal de Uruará. DATA DE ABERTURA: 05/02/2019 as 
12h20min LOCAL: Sede do Poder Legislativo na Av. Perimetral 
Norte, s/nº, Centro, na cidade de Uruará/Pará. Edital e informa-
ções podem ser obtidos pelo e-mail: cmucamara@yahoo.com.br 
e no Mural de Licitações no sitio do TCM/PA.
Pregão Presencial nº 2019-00002, tipo menor preço por 
ITEM. Objeto: aquisição de combustível para atender a Câmara. 
DATA DE ABERTURA: 06/02/2019 as 12h20min LOCAL: Sede do 
Poder Legislativo na Av. Perimetral Norte, s/nº, Centro, na cida-
de de Uruará/Pará. Edital e informações podem ser obtidos pelo 
e-mail: cmucamara@yahoo.com.br e no Mural de Licitações no 
sitio do TCM/PA.

Pregão Presencial nº 2019-00003, tipo menor preço por 
ITEM. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 
Passagens Terrestres Intermunicipal para atender a Câmara Mu-
nicipal de Uruará- CMU. DATA DE ABERTURA: 06/02/2018 as 
13hs LOCAL: Sede do Poder Legislativo na Av. Perimetral Norte, 
s/nº, Centro, na cidade de Uruará/Pará. Edital e informações po-
dem ser obtidos pelo e-mail: cmucamara@yahoo.com.br e no 
Mural de Licitações no sitio do TCM/PA.

Protocolo: 400814

PORTARIA Nº. 007/2019 - 
CMA, DE 03 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Anapu, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666 de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474 de 06 de agosto de 2000 e demais 
normas regulamentares.
RESOLVE:
DESIGNAR, como Pregoeira, Priscila Monteiro e Monteiro, para 
realização dos procedimentos pertinentes aos pregões da Câma-
ra Municipal de Anapu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU, 03 DE JANEIRO DE 2019

JOÃO BATISTA BRITO SOUSA
Câmara Municipal de Anapu

Protocolo: 400822

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - IDURB
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 20190001. Ordem: Inexigibilidade n.º 00006-
01/2019. Contratante: IDURB-Instituto de Desenvolvimento 
Urbano de Canaã dos Carajás. Contratada: Futura Contabilida-
de Assessoria e Consultoria EIRELI-EPP. Objeto: Execução dos 
serviços de Assessoria e Consultaria Técnica Contábeis Profi s-
sionais dentro da área especifi ca da administração pública, a 
serem prestado exclusivamente, aos órgãos do IDURB-Instituto 
de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás. Valor Total: 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Vigência: 15 de janeiro de 
2019 à 15 de janeiro de 2020. Data da Assinatura: 15 de janeiro 
de 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
O ordenador de Despesas da(o) Instituto de Desenvolvimento 
Urbano - IDURB, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pela lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que deter-
mina o art. 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o que consta 
do processo administrativo que trata da contratação da empresa 
Futura Contabilidade Assessoria e Consultoria Eireli - EPP, vem 
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a 
contratação da referida empresa, determinando que se proceda 
a publicação do devido extrato. Canaã dos Carajás - PA, 15 de 
janeiro de 2019. Alisson Barbosa Milhomem - Presidente 
do IDURB.

Protocolo: 400830

A METALURGICA METAL MAC LTDA 
Inscrita no CNPJ: 24.129.228/0001-44, torna público que recebeu 
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Bene-
vides - SEMMAT/Benevides a Renovação da Licença de Operação 
LO nº 222/2018 para atividade de ofi cina Metalúrgica com endere-
ço na Av. Martinho Monteiro, 1119, Murinin, Benevides-PA, 68795-
000, por meio do processo nº 125/2018-1.

Protocolo: 400815

AMAZON WOODS IND. E COM. DE MADEIRAS EIRELI  
CNPJ 18939733/0001-51, deu entrada na renovação de seu Li-
cenciamento nº 90/2018, prot. 40/2019 e processo nº 011/2019-
1 SEMMANT, BENEVIDES/PA.

Protocolo: 400823

OLIVEIRA E TIDA LTDA 
CNPJ: 01.240.986/0001-30, torna público que recebeu da SEM-
MA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá) a sua 
Licença de Operação (LO: 028/2019 - Processo: 2394/2012) 
para atividade de Posto de Combustíveis localizado na Rodovia 
Transamazônica n° 15 km 01 Bairro Amapá - Marabá/PA.

Protocolo: 400808

MCP GONÇALVES E CIA LTDA- EPP 
CNPJ Nº 14.976.973/0001-75, torna público que está reque-
rendo junto à SEMMA - Tucuruí/PA, a renovação da Licença de 
Operação - LO, N° 012/2018, para a atividade de comércio vare-
jista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios.

Protocolo: 400817


